
 

 

 

1 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  

 

 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA  

 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 

Indirizzo Grafica e Comunicazione 

Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC04151E 

 
Prot. n.5583/06 – 01                                                                                                           Molfetta 11/07/2017 
 

 

 
Puglia FESR - FSE 2014-2020 

Avviso pubblico n. 7/2016 
Codice progetto: EEFYDC8.  

“Progetti di Rafforzamento delle Competenze Linguistiche”  
approvato con A.D. n. 476 del 05.04.2017, pubblicato sul BURP n. 47 del 20.04.2017  

 
 

Oggetto: Progetto “On with English” afferente all’Avviso Pubblico n.07/2016 “ Progetti di Rafforzamento 
delle Competenze Linguistiche” autorizzato dalla Regione Puglia - Servizio Formazione Professionale con 
A.D. n. 476 del 05.04.2017, pubblicato sul BURP n. 47 del 20.04.2017. Costituzione della Commissione per 
lo svolgimento dell’attività di Apertura delle buste e preventivo esame delle Offerte ricevute dalle Agenzie di 
viaggio interpellate per la fornitura servizi.  
 
CUP:F66G16001330002                                                                           

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l'Avviso Pubblico n. 07/2016  "Progetti di Rafforzamento delle Competenze 

Linguistiche” approvato con AD 970 del 22/11/2016 pubblicato nel BURP n. 135 del 

24/11/2016 (procedura emanata ai sensi dell’art. 12 della L. n. 241/90 e dell’art. 22 

della L.R. Puglia n. 15 del 2012;  

VISTO il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica dal titolo “On with English” 



 

 

 

2 

(codice progetto EEFYDC8) elaborato nell’ambito dell’Avviso Pubblico della Regione 

Puglia n. 07/2016 “Progetti di Rafforzamento delle Competenze Linguistiche”; 

VISTO l’ A.D. n. 476 del 05.04.2017, pubblicato sul BURP n. 47 del 20.04.2017 con cui è 

stata determinata lo scorrimento della graduatoria  relativa al POR Puglia FESR - 

FSE 2014-2020 - Fondo Sociale Europeo, Avviso pubblico n. 07/2016 “Progetti di 

Rafforzamento delle Competenze Linguistiche” pubblicato nel B.U.R.P. n. 47 del 

20/04/2017; 

VISTO che dalla suddetta graduatoria, l’I.I.S.S. “Mons. A. Bello”  di Molfetta risulta 

beneficiario di un finanziamento complessivo di €. 67.000,00 a valere sull’ avviso 

pubblico n. 07/2016, “Progetti di Rafforzamento delle Competenze Linguistiche”  

POR Puglia FESR - FSE 2014-2020, denominato “On with English”” cod. progetto   

EEFYDC8; 

VISTE le linee guida e le norme per lo svolgimento delle attività relative all’Avviso Pubblico 

n. 07/2016 “Progetti di Rafforzamento delle Competenze Linguistiche”; 

VISTO l’Atto Unilaterale d’Obbligo protocollo 4001/06 – 03 del 19/05/2017 per la 

concessione del finanziamento finalizzato allo svolgimento delle attività in esito 

all’Avviso Pubblico n. 07/2016 “Progetti di Rafforzamento delle Competenze 

Linguistiche”” approvato con A.D. n. 476 del 05/04/2017, pubblicato nel BURP n. 47 

del 20/04/2017 - POR Puglia FESR - FSE 2014 – 2020, codice progetto: EEFYDC8; 

VISTE le norme che regolano la procedura di acquisizione dei servizi necessari per la 

realizzazione di progetti riportate al punto G) – Risorse disponibili, vincoli finanziari e 

spese ammissibili (pag. 56140 5° capoverso) dell’Avviso 07/2016 nonché ai 

regolamenti comunitari relativi alla programmazione dei Fondi SIE per il periodo 

2014-2020; 

VISTE la regolamentazione regionale in materia di Formazione Professionale, ed in 

particolare la L.R. 7 agosto 2002 n. 15, le norme richiamate dall’Avviso n. 07/2016 e 

s.m.i. oltre che gli adempimenti stabiliti dall’art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, 

convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTA la LEGGE 15 MARZO 1997 N. 59, CONCERNENTE “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente lr istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” 

VISTO  il Programma Annuale 2017 deliberato in data 14/12/2016 con delibera n. 15; 



 

 

 

3 

CONSIDERATO che si intende dare avvio a tutte le procedure organizzative e gestionali, connesse 

con le finalità del progetto e nel rispetto delle norme richiamate nel D.Lgs n. 50/2016 

e nonché nel D.I. N. 44/2001 

TENUTO CONTO − che l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 prevede che la stipula del contratto deve essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− che, secondo quanto previsto dall’art.36, c. 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 le 

stazioni appaltanti, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 135.000 euro per le forniture e i servizi, possono procedere mediante 

procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

CONSIDERATO  che la spesa prevista, di  euro 58.400,00, per la fornitura di servizi è compresa tra 40 

mila e 135 mila euro (“soglia comunitaria” per forniture e servizi art. 36 – del DL 

50/2016); 

CONSIDERATO che le attività formative saranno svolte, secondo apposito calendario, dal 28.08.2017 

al 17.09.2017; 

CONSIDERATO che la realizzazione delle attività formative con l’acquisizione della relativa 

certificazione dovrà concludersi entro il 31.12.2017 e che la rendicontazione 

finanziaria finale del corso, entro e non oltre 60 gg. dalla chiusura delle attività 

formativa; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n.3671/06-03 del 10/05/2017 di assunzione al 

Programma Annuale 2017 del finanziamento relativo al progetto; 

VISTO il Piano finanziario del progetto; 

VISTI i criteri deliberati dal consiglio d’istituto in data 31/05/2017. 

VISTO il Regolamento interno che disciplina le procedure per l’acquisizione di beni e servizi 

approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/09/2016; 

VISTA   
 

la necessità da parte dell’IISS "Mons. Antonio Bello” di procedere all'individuazione di 

un Tour Operator in grado di garantire il viaggio, i trasferimenti, il soggiorno  a 

Cambridge ed escursioni per n. 18 alunni e 2 docenti tutor (con prevista alternanza di 

altri due docenti tutor); 

VERIFICATA alla data odierna, ai sensi della legge 24 dicembre 2012, n. 228 recante 

“Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 

di stabilità 2013)”, la indisponibilità di specifica convenzione CONSIP; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei predetti servizi previo esperimento della 

procedura negoziata prevista dal D.Lgs 50/2016 – art. 35, tramite la consultazione di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

TENUTO CONTO che le attività di Formazione per gli alunni si svolgeranno presso un scuola di lingue a 

Cambridge, nell’ambito del progetto “On with English”, e che pertanto è opportuno 

che gli alunni beneficiari e i Tutor scolastici soggiornino presso un’idonea struttura 

ricettiva operante nella stessa cittadina; 



 

 

 

4 

VISTO   

 
la Determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 5020/06-01 del 19/06/2017; 

VISTO L’avviso pubblico di indagine di mercato prot. 5021/06-01 del 19/06/2017; 

VISTE  Le istanze pervenute nel rispetto dei termini; 

VISTO Il verbale prot. 5209/06-01 del 24/06/2017 della commissione per il sorteggio delle 

aziende del giorno 24/06/2017; 

CONSIDERATO Che sono state sorteggiate le seguenti ditte: 
- I Viaggi di Chris Tour S.r.l. con sede  a Vairano Patenora Fraz. Scalo (CE)  
- New Distance di Tre S.r.l. con sede a Monterotondo Scalo (ROMA)  
- Masterpiece di A. Caputi con sede a Ruvo di Puglia (BA) 
- TSA Impresa Sociale S.r.l. con sede a Biella  
- Zainetto Verde S.r.l. con sede a Lucca 

VISTA la nota prot. 5257/06 – 01 del 26/06/2017 di avvio della procedura negoziata per 
l’individuazione di Aziende per affidamento della fornitura di servizi relativi al progetto  
dal titolo “On with English” (codice progetto EEFYDC8) elaborato nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico della Regione Puglia n. 07/2016 “Progetti di Rafforzamento delle 
Competenze Linguistiche”; 

VISTO l’art. 10 della summenzionata procedura che prevedeva il termine di presentazione 
delle offerte previsto per le ore 10.00 del 11/07/2017 e l’art. 12 che prevedeva le 
modalità di valutazione qualitativa delle offerte; 

VISTE le istanze pervenute nel rispetto dei termini; 

 
DECRETA 

 

La Costituzione della Commissione per lo svolgimento dell’attività di Apertura delle buste e preventivo 
esame delle Offerte ricevute dalle Agenzie di viaggio interpellate per la fornitura servizi.  
 
La Commissione è così composta: 
 
PRESIDENTE:  Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 
MEMBRO Direttore SGA Giovanni Gaetano Modesto Bellomo 
MEMBRO Prof.ssa Vita Carrieri 
MEMBRO Prof.ssa Teresa Petruzzella 
MEMBRO A.A. Lisetta de Gennaro 

 
La Commissione è convocata per le ore 17.00 del 12.07.2017 per l’avvio delle procedure e ne dispone la 
pubblicazione immediata del presente atto sul sito istituzionale dell’istituto www.iissmonsabello.gov.it . 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 - 

Originale con firma autografa agli atti della scuola)                                                                                                        


